
JAK SE STÁT 
KNIHAŘEM



Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.1.22/02.0003
Název projektu: Prezentacce odborných profesí a řemesel

Název příjemce podpory: Vlas�vědné muzeum a galerie v České Lípě, přísp. organizace
Název a číslo globálního grantu: CZ.1.07/1.1.22 Zvyšování kvality ve vzdělávání v Libereckém kraji II

Název a číslo oblas� podpory: 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání
Schvalovatel návrhu GP: Liberecký kraj

„Prezentace odborných profesí a řemesel“
Českolipské muzeum představuje školám  v rámci grantového projektu Libereckého kraje 

PŘÍRODOVĚDNÉ PROFESE, ODBORNÉ PROFESE A TRADIČNÍ ŘEMESLA 
s cílem rozšířit výuku předmětu Volba povolání pro žáky 8. až 9.tříd 

s možnos� odborného a prak�ckého seznámení se s daným oborem.



KNIHAŘ
Úkolem knihaře je vyrábět knihy, zejména knižní vazby, příp. další polygrafické výrobky. 

Umělecký knihař je kvalifikovaný pracovník schopný 
samostatně a kompetentně vykonávat všechny knihařské 

a dokončovací činnos�, zejména v oblas� rukodělných, 
uměleckých prací.

KNIHAŘSTVÍ
Knihařství je řemeslo, které se zabývá vázáním knih a výrobou předmětů z lepenky 
(pasparty, krabice). V současnos� se však velká většina knih váže již pouze strojově. 

Patronem knihařů je sv. Lukáš.



Předpoklady pro výkon povolání KNIHAŘ

Žáci základní školy, kteří se chtějí vyučit knihařem, by měli mít v základní škole kladný vztah k učivu 
českého jazyka a literatury, mít cit pro este�ku, být šikovní na prak�cké činnos�, 
výhodou jsou také určité výtvarné předpoklady. 
Tyto dovednos� budou potřebovat při učení i později v zaměstnání.
Zájem o daný obor
Zájem o český jazyk a literaturu
Este�cké cítění
Trpělivost a přesnost
Zručnost
Dobrý zrak a barvocit
Výtvarné předpoklady

Potřebné vzdělání 

Předpokladem pro úspěšný výkon povolání je absolvování tříletého učebního oboru Knihař, 
který je vhodný i pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Absolven�, kteří úspěšně vykonali závěrečnou zkoušku, se mohou ucházet o přije� do 
nástavbového studia oboru vzdělání polygrafický průmysl, ukončeného maturitní zkouškou.

Většina škol přijímá i žáky se zdravotním pos�žením
Přijímací zkoušky se v tomto oboru obvykle nekonají.

Zájem o obor
je poměrně malý a nepřevyšuje nabídku učebních míst, proto není velkým problémem být přijat. 



STUDIJNÍ OBOR KNIHAŘ

Charakteris�ka studia oboru KNIHAŘ

Obor zahrnuje jak ruční, tak průmyslovou knihařskou výrobu. 
Žáci se naučí:
‐ zhotovovat celý sor�ment knihařských výrobků
‐ obsluhovat a ošetřovat knihařské stroje
‐ obsluhovat automa�cké linky
‐ obsluhovat programovatelná zařízení v knihařské výrobě
‐ ručně vázat časopisy
‐ ručně vázat knihy, alba, obchodní knihy, podpisové knihy apod.
‐ provádět speciální knihařské práce (např. pouzdra na knihy, věnovací desky)
‐ zhotovit paspartu
‐ zdobit knižní desky
‐ vyrobit malé série jednoduchých i speciálních knihařských výrobků na zakázku



Příprava studentů na povolání KNIHAŘ 
v oblas� POLYGRAFICKÁ PŘÍPRAVA

Cílem je přispět ke kul�vaci výtvarného projevu žáků 
a vytvořit předpoklady pro krea�vitu při řešení úkolů. 

Žáci se naučí:
‐ znát výtvarné prvky, struktury a výtvarné vyjadřovací prostředky
‐ principy výstavby grafické kompozice z hlediska výrazových možnos� barvy, písma a obrazu
‐ vnímat jejich vzájemné působení v souvislostech s �skovou technikou, 
  po�skovaným materiálem i vývojovými trendy v oblas� designu �skovin
‐ naučí se znát polygrafické materiály
‐ základní technologické postupy v oblas� před�skové přípravy, 
  �sku a dokončovacího zpracování �skovin
‐ seznámí se s pravidly skladování jednotlivých materiálů
‐ s jejich vlastnostmi a použi�m
‐ se specifickými stroji a zařízeními a jejich využi�m.



Příprava studentů na povolání KNIHAŘ 
v oblas� TECHNOLOGICKÉ PROCESY

Žáci si osvojí:
‐ technologické postupy s ohledem na použitý druh knižní vazby
‐ druhy knižních vazeb
‐ knihařské materiály
‐ stroje a zařízení pro dokončovací zpracování �skovin
‐ návaznost jednotlivých technologických operací
‐ knihařské pracovní postupy
‐ konstrukční a technické možnos� výrobních zařízení
‐ provádění ošetření a údržby jednotlivých výrobních zařízení.

Zvláštní pozornost je věnována bezpečnos� a ochraně zdraví při práci, hygieně práce, 
pro�požární ochraně a problema�ce ochrany životního prostředí



Příprava studentů na povolání KNIHAŘ 
v oblas� REALIZACE VÝROBNÍCH ČINNOSTÍ

Žáci si při studiu osvojí:
‐ manuální dovednos� a návyky při práci na knihařských linkách
‐ manuální dovednos� a návyky při práci na jednoúčelových strojích a zařízeních
‐ ošetřování, seřizování a základní údržbu strojů
‐ organizační strukturu pracoviště a jeho základní vybavení
‐ přípravu a správně použít materiálu pro konkrétní typy výroby
‐ prak�cké ovládání jednotlivých technologických postupů
‐ dodržování bezpečnostních a pro�požárních předpisů
‐ hygienu práce
‐ hospodaření s materiály a energií
‐ uplatňování zásad ochrany životního prostředí



Absolven� středoškolského vzdělání oboru KNIHAŘ by měli umět a znát:

‐ dějiny umění a historické poučení vztahující se k vývoji knižní vazby
‐ výtvarné grafické techniky ve vztahu k polygrafii
‐ výrazové možnos� barev a světla
‐ knihařské názvosloví (terminologie)
‐ řešení prak�ckých úkolů při úpravě vazeb
‐ organizační strukturu polygrafického výrobního odvětví
‐ budou mít přehled o polygrafické výrobě
‐ přehled o strojích a zařízeních používaných v polygrafické výrobě
‐ principy činnos� a způsoby běžné údržby strojů
‐ přehled o knižní produkci a technologiích používaných k její výrobě
‐ všechny �skové techniky ve všech fázích polygrafické výroby
‐ zpracování zakázky
‐ provedení ekonomické kalkulace
‐ zpracování technologie výroby
‐ zásady tvorby a správný výběru technologických postupů
‐ výtvarné návrhy a technickou dokumentaci
‐ vhodné výrazové prostředky při tvorbě návrhů a maket
‐ polygrafické normy
‐ druhy papíru, kartonu, lepenky
‐ materiály pro knihařskou výrobu a pro jednotlivé fáze polygrafické výroby
‐ základních chemické látky a kovy používané v polygrafii
‐ vlastnos� používaných materiálů
‐ způsoby skladování materiálů
‐ základních principy �sku
‐ písmové skupiny
‐ trendy současné tvorby dokumentu
‐ způsob zpracování vzhledem k technickým a programovým možnostem
‐ zpracování výrobků včetně kontroly kvality
‐ vhodné pracovní pomůcky a nástroje
‐ programové vybavení pro konkrétní pracovní postupy
‐ způsoby skladování a manipulace s materiály
‐ základní tvorbu knižních vazeb
‐ grafickou úpravu vazeb



MOŽNOSTI STUDIA – OBOR KNIHAŘ 

STŘEDNÍ ŠKOLY A UČILIŠTĚ

Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, příspěvková organizace
Veřejná škola, Ústecký kraj
Knihař, denní studium, 3 roky

Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara, Praha 4
Veřejná škola, Praha
Knihař, denní studium, 3 roky

Střední škola mediální grafiky a �sku, s.r.o., Praha 9 ‐ Letňany
Soukromá škola, Praha
Knihař denní studium, 3 roky
Knihař ‐ Operátor dokončujícího zpracování, denní studium, 3 roky

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Lanškroun
Veřejná škola, Pardubický kraj
Knihař, denní studium, 3 roky

Střední škola grafická Brno
Veřejná škola, Jihomoravský kraj
Knihař, denní studium, 1 rok

Střední škola MESIT, o.p.s. Uherské Hradiště
Soukromá škola, Zlínský kraj
Knihař, denní studium, 3 roky
Knihař, kombinované studium, 2 roky

Střední průmyslová škola polytechnická ‐ Centrum odborné přípravy Zlín
Veřejná škola, Zlínský kraj
Knihař, denní studium, 3 roky



Možnos� uplatnění středoškolských absolventů oboru KNIHAŘ

‐ v malých knihařských provozovnách
‐ v malo�rážních �skových střediscích
‐ v knihovnách při průběžné údržbě jejich knižních fondů
‐ jako výrobce lehké zakázkové a luxusní kartonáže
‐ jako paspartér při adjustáži drobné grafiky
‐ při rámování obrazů
‐ jako odborný pracovník knihař v archivech vykonávající jednoduché restaurátorské práce
‐ jako obsluha jednoduchých poloautoma�ckých strojů v �skárnách
‐ jako knihař – živnostník ve vlastní provozovně
‐ v knihařských a kartonážních provozech
‐ v provozech polygrafického průmyslu při přípravě materiálů ke zhotovení knihařských výrobků
‐ při seřizování a obsluze strojů
‐ ve specializovaných knihárnách
‐ v �skárnách
‐ v reklamních agenturách
‐ v restaurátorských dílnách

Po získání nezbytné praxe jsou rovněž připraveni pro podnikatelskou činnost.

Absolven� mohou pokračovat nástavbovým studiem v oboru Podnikání, 
který je orientován na základy ekonomických činnos� a podnikatelské dovednos� a získat maturitu. 



Pracovní činnos� knihaře

Výroba knih, knižních vazeb a polygrafických výrobků
Příprava knihařských lepidel
Řezání papíru
Zhotovování knižních vazeb zakázkově i průmyslově
Zhotovování knižních vazeb ručně i na automa�ckých strojích
Zdobení knižních vazeb a hřbetů na lisech a příklopových strojích
Seřizování, obsluhování a běžná údržba knihařských strojů
Zhotovování kožených a polokožených vazeb
Zhotovování umělecky náročných knihařských výrobků
Zhotovování knih na programovatelných výrobních linkách
Zhotovování vazeb časopisů
Zhotovování diářů, ozdobných pouzder, kazet
Svazování bakalářských a diplomových prací
Svazování novin a časopisů
Výroba různých krabic, kazet, leporel, alb, spisových desek
Oprava vazeb, knižních stránek
Podlepování map a plánů
Obsluhování strojů v knihařské dílně



Nejpoužívanější pracovní prostředky a pomůcky oboru knihař

Mezi hlavní knihařské nástroje patří:
Ostrý nůž
Duralová nebo zinková podložka
Pravítko a úhelník, protože na dodržení pravých úhlů velmi záleží. 
Klasickým lepidlem je zahřátý kostní klih, který se na rozdíl od synte�ckých lepidel dá dobře 
odstranit teplou vodou. 
Knihař potřebuje také šroubový lis a různé speciální nástroje.
Řezací a rýhovací stroje
Skládací a zalamovací stroje
Vkládací, připevňovací a perforovací stroje
Vázací lisy a vysekávací lisy
Nůžky
Lepičky
Další knihařská zařízení a ruční pomůcky
Automa�zované stroje
Výrobní linky
Šikovné ruce 



STUDIJNÍ OBOR KNIHAŘSKÉ PRÁCE

Vedle oboru Knihař nabízejí některé školy i příbuzný obor Knihařské práce

Kategorie vzdělání: Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem 

Je určen spíše pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Připravuje pro jednodušší knihařské a kartonážnické činnos�. 
Obor klade menší nároky zejména na teore�ckou část studia, 
ale také odborná příprava je ve srovnání s oborem Knihař méně náročná.
Pro vzdělávání v tomto oboru jsou důležité především prak�cké vyučovací předměty. 



Charakteris�ka studia oboru KNIHAŘSKÉ PRÁCE

Žáci získají:
‐ přehled o knižní produkci
‐ strojích a zařízeních používaných v knihařské výrobě
‐ odborné vědomos� o ruční vazbě

Žáci se naučí: 
‐ používat vhodné pracovní pomůcky
‐ používat nástroje pro konkrétní pracovní postupy
‐ vhodně volit jednotlivé druhy knihařských materiálů
‐ respektovat předepsané způsoby skladování a manipulace s materiálem
‐ technologické postupy zhotovení knižních vazeb
‐ technologické postupy zhotovení výrobků v knihařském oboru
‐ naučí se dodržovat technologickou kázeň
‐ parametry jednotlivých výrobků
‐ získají také přiměřené znalos� z dějin umění
‐ získají znalos� vztahující se k vývoji knižní vazby

Možnos� uplatnění v oboru KNIHAŘSKÉ PRÁCE

Absolven� oboru knihařské práce se uplatní jako:
‐ dělníci v knihařských provozech
‐ dělníci v kartonážnických provozech
Pod vedením a dohledem může také v �skárnách vykonávat jednoduché pomocné práce.



STUDIJNÍ OBOR UMĚLECKÝ KNIHAŘ

Umělecký knihař 

Umělecký knihař je kvalifikovaný pracovník schopný samostatně a kompetentně vykonávat 
všechny knihařské a dokončovací činnos�, zejména v oblas� rukodělných, uměleckých prací.

Pracovní činnos� UMĚLECKÉHO KNIHAŘE

Příprava pracovních materiálů
Tvorba návrhů
Doplňkové operace ‐ ražba, zlacení atd.
Zpracování knižních archů
Výroba různých druhů knižních vazeb
Výroba uměleckých vazeb
Výroba kusových knihařských produktů
Čištění, ošetřování a údržba technického vybavení a jednoduché opravy
Volba postupu knihařské práce, potřebných pomůcek a materiálů
Ruční zhotovování knižních desek
Ruční zhotovování uměleckých vazeb
Příprava kůže a jiných materiálů pro knižní vazby
Ruční zdobení knižních desek
Speciální knihařské práce
Řezání papíru, kartonu a lepenek na mechanických nůžkách a strojních řezačkách



ZÁKLADNÍ KNIHAŘSKÉ A KNIŽNÍ POJMY
Kniha má přesně stanovenou podobu a každá její součást má svůj název. 

Knižní blok ‐ označuje svázané a oříznuté listy knihy bez desek. 

Tento blok je až na konci výroby přilepen ("zavěšen") do desek obálky pomocí předsádky.

Signet ‐ značka nakladatelství nebo edice umístěná v knize na první liché stránce.

Pa�tul ‐ je list, který předchází hlavní �tul a na kterém je uveden autor knihy a �tul knihy. 

Opro� hlavnímu �tulu je vysázen menším písmem. Důvod tohoto zdvojování �tulního listu 
je v minulos�, kdy byly knihy ještě těžké a při častém používání se vytrhávaly z desek. 
S deskami knihy se tak často ztra�l i �tulní list a později nebylo možné zjis�t název knihy. 
Signet a pa�tul mohou být uvedeny na jedné stránce.

Fron�spis ‐ (též pro��tul) je označení pro sudou stránku napro� �tulnímu listu. 

Často je na něm ilustrace.

Hlavní �tul ‐ je vždy umístěn na liché stránce knihy. Musí obsahovat �tul a pod�tul, jméno autora. 

Může také obsahovat rok vydání a název nakladatelství.

Hřbet knihy ‐ u lepených vazeb je vždy rovný, u vázaných knih může být rovný nebo oblý.

Impresum ‐ (též autorská �ráž, copyrightová stránka, nakladatelský záznam) je na druhé straně 

�tulního listu a musí obsahovat copyright textu (ilustrací) a ISBN. Může se zde umís�t lauda�o 
(poděkování) sponzorům knihy.

Tiráž ‐ je obvykle umístěna na posledním listu knihy. 

Obsahuje technické a nakladatelské údaje o knize.

Předsádka ‐ je dvojlist (pevnějšího papíru), který spojuje knižní blok s deskami knihy. 

V knize je předsádka přední a zadní. Je prázdná, může však být po�štěna ilustrací.

Přídeš� ‐ je jeden z listů předsádky, který je nalepený na deskách 

(zakrývá surovou vnitřní stranu desky), je přední a zadní. 

Desky ‐ jsou obalem knihy v případě tzv. pevné vazby (hardback). 

Zpravidla obsahuje �tul knihy a jméno autora. Desky knihy se dnes vyrábějí zpravidla z lepenky 
a jsou potahovány papírem, tex�lem, koženkou nebo kůží.

Ořízka ‐ jsou tři (oříznuté) strany knižního bloku. Čtvrtá strana je vlepena do hřbetu knihy. 

Ořízka může být obarvená nebo zlacená. To se dělá z dekora�vních důvodů, ale také jako 
ochrana pro� prachu.

Obálka ‐ je obalem knižního bloku v případě měkké vazby (jinak paperback, brožovaná vazba), 

kdy plní roli desek a přebalu v jednom.

Přebal ‐ je list papíru obalující desky knihy. Má funkci jak ochrannou, tak informační (propagační).

Potah ‐ je papír nebo tex�l používaný k zakry� lepenky knižních desek a k jejich spojení.



Záložka ‐ může být vložená papírová nebo může jít o tex�lní či kožený proužek, 

který je na jednom konci vlepen do hřbetu knihy. Kniha (zvláště odborná) může mít
i více tex�lních záložek. Správně provedená tex�lní či kožená záložka se pozná podle toho, 
že při uchopení jejího konce s ní pohodlně projedete celý knižní blok, aniž byste ji museli pus�t.

Kapitálek ‐ je proužek tex�lie (výjimečně se vyskytuje i kožený), který má především dekora�vní 

charakter. Je vlepen do hřbetu knihy, aby zakrýval mezeru mezi blokem a deskami a chránil tak 
hřbet zavřené knihy před prachem.

Vakát ‐ je prázdná stránka (záměrná nebo nezamýšlená) kdekoliv v knize.

Paginace ‐ číslování stránek. 

Tradičně v pravém dolním rohu stran nebo uprostřed nebo v záhlaví stránky.

Kapitola ‐ je oddíl textu v knize, který má samostatné postavení. 

Každá kapitola musí začínat na liché stránce knihy. Je označena názvem nebo alespoň číslicí.

Obsah ‐ je seznam všech kapitol a podkapitol, který usnadňuje práci s knihou. 

Obzvláště důležitý je u odborných knih. Umísťuje se na konci knihy, avšak u odborných publikací 
může být umístěn i na začátku za impresem.

Rejstřík ‐ může být místní, věcný nebo personální. Může také být nerozlišený. Věci nebo osoby, 

které autor považuje za důležité, mohou být uvedeny v rejstříku. Tam je u nich zároveň uvedena 
každá strana jejich výskytu v textu. Slouží pro lepší vyhledávání v textu knihy. 
Rejstřík patří do odborné nebo populárně naučné knihy.

Bibliografie ‐ je soupis jiných knih, na které se odkazuje v textu.

Ex libris ‐ je ozdobné označení vlastníka knihy.

Typy knih podle vazby

Základní dělení
‐ s tvrdou (pevnou) vazbou (též vázané)
‐ s polotuhou vazbou (leporela, dětské skládačky)
‐ s měkkou vazbou (též brožury, paperbacky) 



Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy a konzultacemi i po ukončení projektu:

Více informací najdete na: www.muzeumcl.cz

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E‐mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Magda Pujmanová
Knihovnice VMG

Mobil: 608 568 176
E‐mail: pujmanova@muzeumcl.cz



Dílčí informace a podklady pro tento vzdělávací materiál byly použity 
z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 

z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; http://www.infoabsolvent.cz; 
http://www.stredniskoly.cz.; http://www.vysokeskoly.cz; z archivu GP Profese a řemesla, 

z osobních archivů lektorů a archivu VMG v České Lípě.


